令和５年５月８日

関係各位

公益財団法人日本バドミントン協会

新型コロナウイルス感染症（COVID－19）

感染症法上の 5 類への分類変更を受けて

平素より本会事業にご理解ご協力いただき、誠にありがとうございます。

 この度、日本政府より新型コロナウイルス感染症（COVID－19）について、感染症法上

の分類が令和５年５月７日をもって新型インフルエンザ等感染症と認められなくなる旨が

公表され、これに伴い、同月８日から５類感染症へ位置付けが変更となり、「新型コロナ

ウイルス感染症対策の基本的対処方針」が令和５年５月８日に廃止されました。

日本バドミントン協会では、関係各所の上記決定への対応を受けて、2020 年 6 月より発

表しております『新型コロナウイル感染症対策に伴うバドミントン活動ガイドライン』及

び『新型コロナウイル感染症対策に伴うバドミントン活動ガイドライン 3 章バドミントン

競技大会・イベント実施にあたって』に関して、両ガイドラインの公表・運用を終了いた

します。

今後、バドミントン競技を行う際や大会・イベントに参加する際には、原則として各個

人の主体的な選択を尊重し、個人の判断によって感染症対策を必要に応じて行うようにし

てください。

大会・イベントを実施する際には、感染症対策については主催者側の判断・自主的な取

り組みとして必要性に加えて、経済的・社会的合理性の部分も含め考慮し改めて検討し、

必要に応じて実施していくようにしてください。

◆感染症の位置付け変更後の考え方等について◆

＜参照：内閣官房新型コロナウイルス感染症対策ホームページ＞

URL：https://corona.go.jp/guideline/

《本件に関するお問い合わせ》

公益財団法人日本バドミントン協会

  事務局⾧：大野  淳

℡:03-6434-5141

新型コロナウイルス感染症対策

現在、予防用にマスクを買われている方が多いですが、
感染症の拡大の効果的な予防には、

風邪や感染症の疑いがある人たちに
使ってもらうことが何より重要です。

マスクに
ついての
お願い

マスクは買い占め
なくても

#新型コロナウイルス対策＃マスクの使い方考えよう #新型コロナウイルス対策

使い捨てマスクが
ないときは
               を使おう 帰宅時や、料理・食事の前など、

口や鼻に触れる前に、
こまめに手洗いなどをしましょう。

風邪や感染症の疑いのある人に
マスクを届けるために、
必要な分だけ買うようにしましょう。

ガーゼマスクや、タオルなど
口を塞げるものでも
飛沫（くしゃみなどの
飛び散り）を防ぐ
効果があります。

マスク不足を解消するために官民連携して

毎週　　　　　以上のマスクを消費者のみなさまにお届けします。1億枚

大丈夫 代用品 などの基本も大事
こまめな手洗い

JHPIA

全

国マスク工業

会 Ministry of Health , Labour and Welfare

咳エチケットで感染拡大防止
咳やくしゃみの飛沫により感染症を他人に感染させないために

口と鼻を
しっかり覆う

ティッシュ・ハンカチなどで
口や鼻を覆う

上着の内側や袖で覆う マスクを着用する

できるだけ
密着させる

毎日手洗いし
清潔にする

現在、マスク不足で心配されているかと思います。
お手元にマスクがなくて、マスクを自作する場合には、次のことにお気をつけください。

自作マスクで
気をつけること

口をしっかり塞ぐことで、
飛沫（くしゃみなどの飛び散り）
を防ぐ効果があります。

おお

そで おお

ひ まつ

せき かん せん かく だい ぼう し

おお せい けつみっ ちゃく

ふさ

まつひ

マスクについて

エチケット咳

マスクの表面は、汚れていると考え、触らないようにしましょう。また触って
しまった場合には手洗いをしましょう。感染している人からの飛沫を防ぐ効果
は期待できないので、過信しないようにしてください。マスクは、症状等ある
方が飛沫によって他人に感染させないために有効です。一方で、他人からの飛
沫を防ぐ予防効果は相当混み合っていない限り、あまり認められていません。

布マスクの
手洗い動画

ごみの捨て方

①ごみ箱にごみ袋をかぶせま
す。いっぱいになる前に早め
に②のとおりごみ袋をしばっ
て封をしましょう。

②マスク等のごみに直接触
れることがないようしっか
りしばります。

※万一、ごみが袋の外に触
れた場合は、二重にごみ袋
に入れてください。

③ごみを捨てた後は石鹸を
使って、流水で手をよく洗
いましょう。

新型コロナウイルスなどの感染症に感染した方やその疑いのある方な

どがご家庭にいらっしゃる場合、鼻水等が付着したマスクやティッ

シュ等のごみを捨てる際は、以下の『ごみの捨て方』に沿って、

「ごみに直接触れない」「ごみ袋はしっかりしばって封をする」そして

「ごみを捨てた後は手を洗う」ことを心がけましょう。

• 『ごみの捨て方』に沿っていただくことにより、ご家族だけでなく、
皆様が出したごみを扱う市町村の職員や廃棄物処理業者の方にとって
も、新型コロナウィルスやインフルエンザウイルスなどの感染症対策
として有効です。

• ごみを捨てる際は自治体のルールに従うとともに、ポイ捨ては絶対に
やめましょう。使用済みのマスク等のごみを捨てる際にも、『ごみの
捨て方』を参考に、「ごみに直接触れない」「ごみ袋はしっかりし
ばって封をする」そして「ごみを捨てた後は手を洗う」ことに注意し
ましょう。

新型コロナウイルスなどの感染症対策としての

ご家庭でのマスク等の捨て方

環境省公式HP